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Wydarzenia upamiętniające ofiary Zbrodni
Katyńskiej – Oleśnica, Wrocław 12- 13 kwietnia
2023
13 kwietnia 2023 r. obchodzimy Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni
Katyńskiej. W 2007 roku uchwałą Sejmu RP ustanowiony został
Dzień Pamięci, przypadający w rocznicę opublikowania przez
Niemców w 1943 roku informacji o odkryciu w Katyniu
masowych grobów oficerów Wojska Polskiego. Mord, dokonany
przez funkcjonariuszy NKWD na blisko 22 tys. obywatelach II
Rzeczypospolitej, do dziś pozostaje niezabliźnioną raną.
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W 83. rocznicę zbrodni katyńskiej Oddział IPN we Wrocławiu wziął udziałw wydarzeniach
upamiętniających ofiary tego ludobójstwa. 12 kwietnia 2023 roku w Parku Klonowym w
Oleśnicy przy ul. Cmentarnej nieopodal Lapidarium odbyły się uroczystości Dnia Pamięci
Ofiar Zbrodni Katyńskiej.

https://wroclaw.ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/89/89-847870.jpg
https://wroclaw.ipn.gov.pl/dokumenty/zalaczniki/89/89-847870.jpg


W ramach programu „Katyń … Ocalić od zapomnienia” na terenie parku zasadzono 11
nowych dębów pamięci. Tym samym na terenie Oleśnicy liczba dębów „katyńskich”
wzrosła do 32. Tabliczki wraz z umocowaniem zostały ufundowane przez Oddział IPN we
Wrocławiu. Ponadto Biuro Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN we Wrocławiu zostało
patronem dębu pamięci poświęconego por. Kazimierzowi Krzyżanowskiemu, oficerowi
rezerwy, urodzonemu 17 czerwca 1901 roku we Lwowie, zamordowanemu przez sowietów
w więzieniu NKWD w Charkowie w roku 1940. Drzewo pamięci zasadzili Wojciech Trębacz,
naczelnik Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa i Sylwia Krzyżanowska,
koordynatorka projektu ze strony OBUWiM.

W tym dniu uhonorowani zostali również:

por. Tadeusz Józef Tyliński, zamordowany strzałem w tył głowy przez NKWD w Charkowie w
roku 1940;

st. post. PP Mieczysław Strogulski, zamordowany strzałem w tył głowy przez NKWD
w Bykowni w roku 1940;

kpt. Mieczysław Brojerski, zamordowany strzałem w tył głowy przez NKWD w Katyniu
w roku 1940;

mjr Maksymilian Heilszer, ur. 26.07.1894 r. we Wrocławiu (Breslau), zamordowany strzałem



w tył głowy przez NKWD w Katyniu w roku 1940;

asp. PP Marcin Słowiński, zamordowany strzałem w tył głowy przez NKWD w Miednoje
w roku 1940;

ppor.  Adam Maciąg, zamordowany strzałem w tył głowy przez NKWD w Charkowie w roku
1940;

asp. SW Franciszek Walszewski, zamordowany strzałem w tył głowy przez NKWD
w Miednoje w roku 1940;

por.  Janusz Kubicki, zamordowany strzałem w tył głowy przez NKWD w Charkowie
w roku 1940.

asp. SW Marian Prorok, zamordowany strzałem w tył głowy przez NKWD w Miednoje
w roku 1940.

por. Roman Gąsowski, zamordowany strzałem w tył głowy przez NKWD w Miednoje
w roku 1940.

W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele władz lokalnych z burmistrzem Oleśnicy Janem
Bronsiem, rodziny pomordowanych, w tym synowie i córki, wojskowi, policjanci, strażacy,
członkowie stowarzyszeń pamięci i ponad stu uczniów z oleśnickich szkół.  



13 kwietnia 2023 odbyły się obchody Dnia Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej pod Pomnikiem
Ofiar Zbrodni Katyńskiej w parku przy Panoramie Racławickiej we Wrocławiu. Dyrektor
Oddziału IPN we Wrocławiu dr Kamil Dworaczek wziął udział w wojewódzkich obchodach
upamiętniających Ofiary Zbrodni Katyńskiej.

Uroczystość, która odbyła się przed Pomnikiem Ofiar Zbrodni Katyńskiej we Wrocławiu,
zorganizował Dolnośląski Urząd Wojewódzki, Stowarzyszenie Dolnośląska Rodzina Katyńska
i Dowódca 3 Brygady Radiotechnicznej we Wrocławiu. W wydarzeniu udział wzięli również
przedstawiciele władz wojewódzkich, powiatowych i samorządowych, oficerowie i żołnierze,
a także poczty sztandarowe służb mundurowych i szkół, oraz społeczeństwo Wrocławia.

Po wysłuchaniu wystąpienia Wojewody Dolnośląskiego Jarosława Obremskiego i
przedstawicielki Dolnośląskiej Rodziny Katyńskiej, głos zabrał Dyrektor Oddziału IPN dr
Kamil Dworaczek, który powiedział o podjęciu przez Józefa Stalina w marcu 1940 r. decyzji
bez precedensu – o ludobójstwie wymierzonym w elitę narodu polskiego, w przedstawicieli
służb mundurowych i inteligencji Wspomniał też o kłamstwie katyńskim, które przez lata
nie pozwoliło mówić, że zbrodni tej dokonali Sowieci oraz o umożliwieniu dopiero w latach
90-tych upamiętnienia ofiar m.in. poprzez postawienie Pomnika Ofiar Zbrodni Katyńskiej.



Podkreślił symbolikę pomnika – został postawiony na 22 tys. kostkach brukowych, co
nawiązuje do liczby ofiar funkcjonariuszy NKWD.

Po wszystkich przemowach wysłuchano modlitw kapłanów różnych wyznań, apelu
poległych, a po salwie honorowej złożono kwiaty pod pomnikiem. W imieniu Oddziału IPN
we Wrocławiu wieniec złożył dyrektor dr Kamil Dworaczek.

 


